§. 6. Von rechter warheit haben wir des orkunde, daz eigenschaft habe beghin von getwange unde von gefenchnis, daz die alden fursten unde vrie herren von alders in eyne unrechte gewalt unde gewonheit bracht haben, unde wollen daz nu vor eyn recht haben. Und daz ist alles vor gote unrecht; wenn got den menschen geschaffen hat nach sines selbest bilde, unde en mit siner marter gelediget

W. R.

§. 1. Summa juris personarum divisio haec est, quod omnes homines liberi sunt, aut servi.

§. 2. Libertas quidem, ex qua liberi vocantur, est naturalis facultas ejus; quod cuique facere libet, nisi quod vi aut jure prohibeatur.

§. 3. Servitus vero est constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subjicitur.

§. 4. Servitus autem unde initium habeat, varii diversa sentiebant.

Quidam a Cain, cum fratrem suum Abel interemit, servitutum primum incepisse asserunt. Hoc tamen minime esse potest; genealogia enim Cain per diluvium generale deleta est, nec in posteros successit; servitutum autem ipsam in hunc diem apud nonnullos durare cernimus.

§. 5. Alii servitutum exordium habere a Cham, filio Noe, propter dedecus, quod patri intulerat suo, dicebant; quod tamen non est, ut scriptura testatur, multi enim reges et principes ex genealogia Cham processere, imo plures, quam ab aliis duobus ejus fratribus; in principibus vero servitus locum non habet.

§. 6. Plures servitutum ab Esau exivisse commemorant; sed et hoc non, quia, quamvis Jacob a patre benedictionem cepit, nec tamen per id Esau maledictioni servitutis supponebatur.

§. 7. In antiquis etiam legum codicibus invenitur, quod primus Babiloniae rex Nemrod homines suae subicere potestati primum coepit, idque non jure aliquo, sed violentia et affectu libidineque dominandi ac consuetudine prava; sed nec id locum habere potest.

(Vergl. §. 9.)

hot, unde vrie gemacht mit sines selbst blute. Wie mochte den zo grose vriheit unde ledigunge weder zu eyner eigenschaft werden gemacht? Alleine haben die alden fursten under en selber also gesazt, unde nicht mit der gemeinen lute rate. Von rechter warheit zo hat eigenschaft beghin von getwange, und von gefenckenis. So welcherhande recht nu dy gemeine lute under enander sazten, daz bestetigete der konnig, und befestete daz in eyne izlichen lande. Do bescheiden sy der Sachzen recht sunderlichen.

§. 7. Man vint ouch beschrebin in den alden rechtbuchern, daz sich nymant selber vor gerichte in wichbilde zu eigen geben moge, is wende weder syn erbe wol. Wy mochte do Abraham, ader Noe, ader Ysaac eynen anderen zu eigen geben; sint sich selber nymant zu eigen geben mag?

Myer will
194

§. 8. Jure enim nostro, prout in vetustissimis legum voluminibus habetur, nullus se in servum dare potest, quin suus contradicat heres. Quomodo ergo Noe aut Isaac ac caeteri alium in servitutem redigere potuerunt, cum nec se ipsum quis donare in servum potest?

§. 9. Secundum ergo rei veritatem servitutem ex bellis, captivitatibus oppressionibusque ortum habere invenimus. Servi enim ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere, ac per hoc servare nec occidere solent; qui et mancipia dicti sunt eo, quod ab hostibus mancipiantur; servitutemque ipsam principes antiqui ex longi temporis consuetudine, tanquam juris esset, usurparunt. Id tamen contra aequitatem fit. Altissimus enim Deus hominem ad suam creditur imaginem condidisse, et unum sicut alium beatissima redemit passione, liberumque fecit glorioso sanguine. Quomodo ergo tam praeclara ac magnifica libertas in servitutem redigi possit? Orta itaque, ut praetactum est, servitus ipsa ex principum statuto, [non] de consensu communitatis, ex captivitatibus et bellis, pro jureque statuta. Quamcunque enim legem communis populus inter se statuit, hoc imperator confirmare solet in qualibet provincia, et in eo Saxonum jura a legibus aliarum provinciarum discrepant potissimum.

III. VON EIGENTSCHAFT AN GEBORT.

§. 1. Man spricht aber, daz hievor by den alden fursten gesazt ist: ap eyn vry man eyne eygene zu eynem wybeneme, daz zotan geslechte, daz von en queme, solde dem vatre volgen, und nicht der muter.

§. 2. Sint dem mole sazten die gewaldigen heren von ires selbst rate, unde nicht von der gemeinen lute wilkor: ap

III. DE SERVITUTE NATIVITATIS SEU GENEALOGIAE.

§. 1. Constitutionibus antiquorum principum cautum esse legimus, si homo liber servam in matrimonium duxerit, ut proles ex ea genita patri et non matri aequari debeat.

§. 2. Principes autem potentes, [non] de consensu communitatis, sanxerunt: si ingenua mulier servum superduxerit, quod

eyn vry wip eyne eigen man neme, daz do kunne von quem, des mannes kunne solde volgen dem vater, unde des wibes solde volgen nach der muter.

§. 3. Nu sagen aber dy lute, daz dy fursten by keiser Friderichz geziten gesazt haben: ap eyn vry man eyn eigen wip neme, ader eyn vry wip eyne eigenen man neme, daz alles daz geslechte, daz davon queme, solde volgen der mutere, unde nicht dem vater, daz ist, nach der eigen hant.

§. 4. Aber von angenge des rechten zo hat daz recht gestanden, daz vry gebort nymer eigen kindere gewynnet. Sint bischof Wigmans geziten, zo hat daz recht gestanden, under konnig Heinrichz gedinge, daz beide, sone unde tochtere gehören nach der muter, unde nicht nach dem vater, er sy dutsch ader wendisch.

§. 5. Welch man sine vriheit wandilt in cyne eigenschaft, der hot beide, friheit unde eiginrecht vorloren.

IV. WIE EYN MAN SINE VRIHEIT BEHALDEN SAL MIT GEZUGE ZU WICHBILDE RECHTE.

§. 1. Welch man aber in wichbilde recht gesessen hot jar unde tag an mannes ansprache, der mag sine vriheit wol behalden selb sobinde siner nehisten magin, der sollen drie sien von dem vater, unde drie von der muter, wenn en ymant zu eigin behalden moge; wenn Welch kint vrie ist unde elich geboren in wichbilde, daz behelt sines vaters recht.

§. 2. Welch man aber in wichbilde gesessen het jar unde tag, unde unbesprochen unde unbeschulden an sinem rechte, den mag nymant vorwerfen von sinem rechte, er habe denn sien recht vorworcht, alzo daz er eyn vorsprochen man sy.

§. 3. Welchir kunne eyn man bynnen wichbilde sich vrie saget, den sal man vor vrie haben unde vries mannes buze geben, unde den vorlegen, alz vries mannes recht ist; wenn sy alle mit eynem rechte begriffen sien, die in wichbilde gesessen sien, unde wonhaftig; unde ist fry recht, do wichbilde mit begriffen ist.

§. 4. Welch man mit sinen vier anen, daz ist zwen elder veteren unde zwen elder muteren, in wichbilde an sinem rechte unbeschulden ist, den mag sint nymant beschelden an sinem rechte.

fili jura nancisebantur patris et filiae matris.

§. 3. Recitatur tamen, quod tempore Friderici imperatoris statutum fuit, si liber homo servam superduxerit, vel ingenua servum, quod proles illa utriusque sexus matrem sequi deberet, et non patrem.

§. 4. A juris autem principio hoc fuit jus, quod liber partus nunquam servilem procreavit partum. A temporibus vero Vickmani episcopi jure frequentatum est, et per Henricum imperatorem statutum, quod utraque proles, filius ac filia, nascuntur secundum matrem, et non patrem, hoc est ventrem ipsum sequuntur, sive pater sit Teutonicus sive Slavus.

§. 5. Qui etiam libertatem commutavit in servitutem, utrumque, tam libertatem quam servitutem, amisit.

IV. QUO PACTO UNUS JURE MUNICIPALI LIBERTATEM DEBEAT OBTINERE SUAM.

§. 1. Quicumque homo in municipio jureque municipali anno et die sine allocatione liber conserdit, ille libertatem suam metseptimus cum suis cognatis facilius retinebit, quorum tres ex parte patris et tres ex parte matris esse debent, quam quod quis eum in servum convincere possit. Quicumque etiam puer liber est et legitime natus, jure municipali jura retinet patris sui.

§. 2. Et qui municipali jure sederit anno et die, non allocutus, nec diffamatus in jure suo, eum nullus ambigere a jure suo potest, nisi jus suum perdiderit, ita quod homo sit suspectus.